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nedbringe statsgælden? Det kunne være rart at 
få fastslået. 

Det andet spørgsmål er: Mener Enhedslisten, 
at virksomhederne skal have kompensation for 
den administration, de foretager for det offentli- 
ge, hvis ikke de skal have den kassekredit, som 
hr. hr. Frank Aaen omtalte? 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Hr. Kristian Jensen vil vel også have penge for at 
udfylde selvangivelsen. Sådan kunne vi jo alle 
sammen gå og bevilge hinanden penge til alle 
mulige ting og sager. Nej, der er ting, vi udfører, 
fordi vi er en del af det her samfund. Det er da 
ikke noget, man behøver at få penge for. 

Hvad angår det første, var det faktisk lige 
præcis på den måde, at da Venstre var med til at 
lave finanslov og var med til at bevilge et stort 
milliardbeløb til militæret og til andre ting, Ven- 
stre meget gerne ville have, var man ikke med til 
at skaffe en eneste krone. Da øgede man stats- 
gælden. 

Men når venstrefløjen er i nærheden af at lave 
noget, så ikke alene finansierer vi de ting, som vi 
bruger penge til på velfærdsløft, men sådan 
nogle penge som dem, vi taler om her, nemlig 
hvor der tages nogle engangsindtægter fra er- 
hvervslivet, bruges ubeskåret til nedbringelse af 
statsgælden. 

Kim Behnke (FRI): 
Den kampagne, som regeringen har gennemført 
siden 1993, har jo sit ideologiske ophav hos hr. 
Frank Aaen. Hr. Frank Aaen kan ikke tilbage- 
holde begejstringen over, hvordan et § 20- 
spørgsmål med 6 år på bagen har dannet funda- 
ment for regeringens politik på det her område. 
Velbekomme. 

Regeringen har en meget heldig situation, 
nemlig at markedsrenten er så lav, som tilfældet 
heldigvis er endnu. 

Nu er vi nogle, der er belastet af en god hu- 
kommelse. Jeg kan huske dengang, hvor Folke- 
tinget bevilgede penge, fordi branche efter bran- 
che var ved at lide rentedøden. Da havde vi en 
markedsrente i Danmark på 18-20 pet. Dengang 
var vi nødsaget til i Folketinget at bevilge penge, 
for at virksomhederne overhovedet kunne over- 
leve. For ellers døde de, fordi renten bare på 
kassekredit osv. ødelagde landbrug og mange 
andre erhverv. 

De opstramninger, man gennemfører i de her 
år af kredittiderne for erhvervslivet, kan kun 

lade sig gøre, så længe der er den lave markeds- 
rente. Hvis markedsrenten stiger eller fordobles 
til 10 pet., så begynder rentedøden at optræde 
igen i mange brancher. 

Fordi det, hr. Frank Aaen ikke forstår, og det, 
skatteministeren lader som om han ikke forstår, 
er, at ganske mange virksomheder jo er i den si- 
tuation, at når de har leveret varen, så betaler 
kunden ikke nødvendigvis. Det gør hr. Frank 
Aaen, når hr. Frank Aaen handler nede i koope- 
rationen, eller hvor han nu kommer, så betaler 
han varen med det samme. 

Men i de store transaktioner i det her sam- 
fund med indgående og udgående moms osv. 
går der altså ofte meget lang tid, og det er ikke 
kun, når det er offentlige kunder, som hr. Flem- 
ming Hansen har beskrevet det, men også, når 
det er private kunder. I den tid skal virksomhe- 
derne have kassekreditter og lån osv. til at finan- 
siere den likviditetsforskel, der er. 

Det synes vi er en samfundsøkonomisk dårlig 
måde at indrette et samfund på. For vi har nem- 
lig ikke den opfattelse, som regeringen og hr. 
Frank Aaen har, at pengene egentlig som ud- 
gangspunkt skal ligge i statskassen. 

Vi har faktisk den opfattelse, at hver eneste 
gang Folketinget opkræver en krone, så stjæler 
man noget fra virksomheder og fra enkeltperso- 
ner. 

Derfor kan vi slet ikke acceptere det udgangs- 
punkt, at det er virksomhederne, der nu skal 
have afkortet deres kredittid i forhold til det of- 
fentlige. Nej, det offentlige må pænt vente, til 
pengene er i kassen, for ellers får vi nogle domi- 
noeffekter ude omkring i erhvervslivet. Når den 
ene leverandør ikke får pengene hjem fra en 
kunde, så kan den leverandør ikke betale videre 
til, hvor han er kunde osv. 

Endelig glemte hr. Frank Aaen jo noget i sin 
opgørelse. Når en virksomhed sidder og admi- 
nistrerer et regnskab, hvor der er indbetaling af 
A-skat osv., så sidder virksomheden jo og laver 
et stykke arbejde for det offentlige med al den 
administration. At det ikke bare er noget, Kim 
Behnke står og siger, fremgår jo af, at man har 
opfundet smarte, nye moderne ting som LetLøn 
osv., der sådan skal gøre det lidt nemmere. 

Men selv disse projekter skal man jo betale for 
i erkendelse af, at det altså er noget, der koster 
penge at administrere. Og det koster mange 
penge at administrere ude i erhvervslivet. 

Mange af de administrationsomkostninger, 
man har, er nogle, Folketinget har pålagt er- 
hvervslivet, men det er der ingen kompensation 


